
       

 
 

   

 
 Repubblica Italiana 

 

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
 

Servizio 3- Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE)-Politiche per 

l’Accoglienza e l’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero 

Il Dirigente Generale 

  

 

OGGETTO: 

Programma Operativo Complementare e FSE 2014/2020 -  Avv. 10/2016  

ENTE CAPOFILA EAP FEDARCOM – ENTE DI ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE  

Progetto “AQUILONE” 

CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0006 – CUP G37H18000750006 

MODIFICA COMPOSIZIONE ATS  

 

 

L’atto si compone di _______ pagine 

 

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante 

rosario.candela
Casella di testo
D.D.G. 736 del 07-04-2023



      

 
 

   
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Programma Operativo Complementare e FSE 2014/2020 -  Avv. 10/2016  

ENTE CAPOFILA EAP FEDARCOM – ENTE DI ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE  

Progetto “AQUILONE” 

CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0006 – CUP G37H18000750006 

MODIFICA COMPOSIZIONE ATS  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. del 15 maggio 2000, n. 10, concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge di stabilità  2023–2025, legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio  2023, n. 3 che approva il bilancio della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025; 

VISTO il D.Lgs n. 118/11 e s.m.i., nonché l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone 

l’applicazione dello stesso decreto nella Regione Siciliana a decorrere dall’01/01/2015; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale 

è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9;”; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 

Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 1083/20016 

del Consiglio; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1304/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

Sociale Europeo e che abroga il Reg. (CE) n. 1081/2006 del 05.07.2006 del Consiglio; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 215/2014 del 07.03.2014 della Commissione, che stabilisce norme di 

attuazione del citato Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Reg. delegato (UE) n. 480/2014 del 03.03.2014 della Commissione, che integra il Reg. (UE) n. 

1303/2013; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 288/2014 del 22.03.2014 della Commissione, recante modalità di 

applicazione del Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Programma Operativo del FSE della Regione Siciliana 2014-2020, approvato con Decisione della 

Commissione Europea CE (2014) n. 10088 del 17.12.2014; 

VISTO il DPR n. 349 del 10.12.2014, che adotta il PO FSE della Regione Siciliana 2014-2020 per il 

sostegno del Fondo Sociale Europeo nell'ambito dell'Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione” per la Regione Siciliana; 

VISTO il manuale delle procedure del PO FSE 2014/2020, approvato dall’Autorità di Gestione con D.D.G. 

n. 4472 del 27/06/2017;  

VISTO il Vademecum per l'attuazione del PO FSE 2014/2020, versione 1, approvato dall’Autorità di 

Gestione con D.D.G. n. 4472 del 27.06.2017 e s.m.v; 



      

 
 

   
 

VISTA la Pista di Controllo del PO FSE 2014/2020, approvata dall' Autorità di Gestione con D.D.G. n. 6183 

del 07.08.2017, reg.to alla Corte dei Conti il 06.10.2017, reg. 3, fg. 198; 

VISTO il D.P. Reg. n.  431 del 13.02.2023 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

VISTA la nota   n.  3446 del 31/01/2023 con la quale, nelle more della formalizzazione dell’incarico, la 

Dott.ssa Michela Bongiorno  ha accetto la proposta del  Dirigente Generale del Dipartimento della famiglia e 

delle politiche sociali  per il  conferimento   dell’incarico di dirigente del Servizio 3;  

VISTA la nota 4411 del 03/02/2023 con la quale il responsabile dell’Area Coordinamento ha comunicato 

che il Servizio 3  “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE) assumerà la 

denominazione “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE)-Politiche per 

l’Accoglienza e l’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero”; 

VISTO il D.D.G. n. 2252 del 06.09.2016 con cui è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 10/2016 “PO FSE 

2014/2020, Azione 9.2.2.: realizzazione di operazioni per l'inserimento socio-lavorativo dei soggetti in 

esecuzione penale”, pubblicato sulla GURS supplemento ordinario n. 40 del 16.09.2016;  

VISTO  il D.D.G. n. 1059 del 05.06.2018, registrato alla Corte dei Conti il 23.07.2018, Reg. 1, foglio 44, di 

approvazione della graduatoria definitiva dell' Avviso n. 10/2016, concernente la realizzazione di progetti per 

l'inserimento socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale e dove risulta finanziato per l’ Ente Capofila 

EAP FEDARCOM –  il  Progetto “AQUILONE” CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0006 – CUP 

G37H18000750006 per un importo di  € 773.845,32; 

VISTA la nota U.-EAP.230323-02 del 23/03/2023, acquisita al prot.n. 12869   del 30/03/2023, con la quale 

l’Ente Capofila EAP FEDARCOM, ha trasmesso l’atto di modifica dell’associazione temporanea di scopo 

redatto dal Notaio Filomenea Greco in Enna, repertorio 33564 Raccolta 15414; 

VISTO  l’atto di modifica dell’associazione temporanea di scopo redatto il 27/02/2023 dal Notaio Filomenea 

Greco in Enna, repertorio 33564 Raccolta 15414 dal quale risulta che in data 13 dicembre 2022, 

l’Associazione Spiragli, già componente dell’ATS  giusto atto pubblico, ricevuto dal Notaio Filomena Greco 

in data 31 agosto 2018, rep. Nn.29805/13216, ha manifestato la volontà di recedere dalla suddetta ATS; 

Considerato che nel caso in cui uno o più dei partner dovesse rinunciare o essere escluso dal partenariato, 

potrà ad esso subentrare, previa comunicazione alla struttura regionale competente, uno qualunque dei 

restanti partner; 

Considerato che la rideterminazione delle quote di partecipazione finanziaria  risultanti dal suddetto atto 

non comportano variazione di quanto finanziato per l’ Ente Capofila EAP FEDARCOM –  il  Progetto 

“AQUILONE” CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0006 – CUP G37H18000750006  e considerato, 

altresì, che gli obiettivi del progetto   risultano immutati;  

Ritenuto pertanto, di dover prendere atto della modifica della composizione dell’ATS del progetto dal titolo 

AQUILONE” CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0006 – CUP G37H18000750006 di cui l’Avviso 

Pubblico n. 10/2016  “Per la presentazione di operazioni per l’inserimento socio – lavorativo dei soggetti in 

esecuzione penale” che risulta composta dai seguenti Enti  e autorizzare la  quota di partecipazione 

finanziaria rideterminata  nonché   le attività progettuali di competenza  a fianco di ciascuno ente qui di 

seguito riportate;  

a) Eap Fedarcom partecipazione finanziaria euro 587.146,21 ruoli e competenze nelle attività 

progettuali per il 75,87% mandataria azioni 1, 2  e 3; 

b) Enaip Enna partecipazione finanziaria euro 178.699,11 ruoli e competenze nelle attività progettuali 

per il 23,09%  mandante azioni 1, 2, 3 e 4; 

c) CIFA partecipazione finanziaria euro 8.000,00 ruoli e competenze nelle attività progettuali per il 

1,03%  mandante azioni 4; 

  



      

 
 

   
 

D E C R E T A 

 Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte.  

                                                                  Art. 1 

 

In relazione al progetto dal titolo “AQUILONE” CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0006 – CUP 

G37H18000750006 di cui l’Avviso Pubblico n. 10/2016 “Per la presentazione di operazioni per 

l’inserimento socio – lavorativo dei soggetti in esecuzione penale”, si prende atto della modifica della 

composizione dell’ATS.  

                                                                       Art. 2 

  

E’ modificato lo schema dei componenti ATS dell’ allegato b) di cui al  D.D.G. 1059 del 05.06.2018 di 

ammissione al finanziamento, registrato dalla Corte dei Conti in data 23.07.2018 reg. n. 1 foglio n. 44, rigo 

n. 4, progetto “AQUILONE” come di seguito indicato: 

 

a) Eap Fedarcom; 

b) Enaip Enna ; 

c) CIFA ; 

Art. 3 

  

E’ autorizzata la  quota di partecipazione finanziaria rideterminata,   nonché  le attività progettuali di 

competenza  a fianco di ciascuno ente qui di seguito riportate:  

a) Ente di Addestramento Professionale FEDARCOM,  Codice Fiscale 96258450582 - Sede legale Via 

P.E. Giudici, 25 CAP 93100 Comune Caltanissetta,  partecipazione finanziaria euro 587.146,21 ruoli 

e competenze nelle attività progettuali per il 75,87% mandataria azioni 1, 2  e 3; 

b)  En.A.I.P. (Ente ACLI Istruzione Professionale) di Enna Codice Fiscale 91011360863 P. IVA 

00607820867 - Sede legale  Via Dello Stadio CAP 94100  Comune Enna  partecipazione finanziaria 

euro 178.699,11  ruoli e competenze nelle attività progettuali per il 23,09%  mandante azioni 1, 2, 3 

e 4; 

c) CIFA (Confederazione Italiana Federazione Autonome)  Codice Fiscale  97189790583 e P. IVA 

12213301009 - Sede legale Indirizzo via P.E. Giudici, 25 CAP 93100  - Comune Caltanissetta 

partecipazione finanziaria euro 8.000,00 ruoli e competenze nelle attività progettuali per il 1,03%  

mandante azioni 4; 

   
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 

Sociali e sul sito del Fondo Sociale Europeo all’indirizzo www.sicilia-fse.it 
 

 
     Il Funzionario Direttivo 

        Rosario Candela                                    

  

       Il Dirigente del Servizio 

         Michela Bongiorno                                                                               Il Dirigente  Generale 

                                                                                                 Maria Letizia Di Liberti 

  

                  

http://www.sicilia-fse.it/

		2023-04-06T14:25:42+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




